Nº 84, quarta-feira, 4 de maio de 2016 111ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016050400111

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISO DE RESCISÃO

A CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, por meio de sua Ge-
rência de Filial de Logística em São Paulo, comunica a rescisão a
partir de 31/05/2016 do contrato nº 00281/2012 Proc. Adm.
7062.01.5647.1/2011, firmado com a empresa SANDES CONSER-
VAÇÃO E SERVIÇOS EIRELLI, inscrita no CNPJ(MF):
01.238.482/0001-85; Enquadramento Legal: Artigo 79, Inciso II, da
Lei 8.666/93

ROBERTO Y. HATORI
Coordenador de Filial

GERÊNCIA DE FILIAL MARKETING CULTURAL
BRASÍLIA - DF

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATANTE: Caixa Econômica Federal CONTRATADA: Lan-
terna Mágica Produções Eireli ME OBJETO: Patrocínio se destina ao
custeio de coordenação, produção/execução e divulgação do projeto
"Cronistas da Fotografia". MODALIDADE DE LICITAÇÃO: con-
tratação direta com inexigibilidade de contratação conforme previsto
no art. 25 da Lei 8.666/93. VALOR: R$ 179.988,00 (cento e setenta
e nove mil novecentos e oitenta e oito reais). AUTORIZAÇÃO DE
PATROCÍNIO: AP 1145/2016

GERÊNCIA DE FILIAL MARKETING CULTURAL
SALVADOR - BA

EXTRATOS DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATANTE: Caixa Econômica Federal; CONTRATADA:
IDEIA - INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO, ESTUDO E IN-
TEGRAÇÃO PELA ANIMAÇÃO; OBJETO: Patrocínio do Evento
Circuito Anima Mundi 2016. MODALIDADE DE LICITAÇÃO:
Contratação direta com inexigibilidade de licitação, conf. Art. 25 da
Lei 8.666/93; VALOR: R$ 566.092,00 (Quinhentos e Sessenta e Seis
Mil e Noventa e Dois Reais). AUTORIZAÇÃO: AP 993/2016.

CONTRATANTE: Caixa Econômica Federal; CONTRATADA: CA-
CES - Centro de Atividades Culturais, Econômicas e Sociais; OB-
JETO: Patrocínio do Evento Henri Matisse - Jazz. MODALIDADE
DE LICITAÇÃO: Contratação direta com inexigibilidade de licitação,
conf. Art. 25 da Lei 8.666/93; VALOR: R$ 376.692,00 (Trezentos e
Setenta e Seis Mil, Seiscentos e Noventa e Dois Reais). AUTO-
RIZAÇÃO: AP 1001/2016.

REPRESENTAÇÃO DE FILIAL COM E MKT
SUL DE SANTA CATARINA - SC

EXTRATOS DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATANTE: Caixa Econômica Federal; CONTRATADA: SIN-
DIMETAL Sindicato das Indústrias Metalúrgicas e Material Elétrico;
OBJETO: 5ª Feira Metal Mineração - Feira e Congresso Nacional
para a Indústria Metalmecânica e Mineração; MODALIDADE DE
LICITAÇÃO: Contratação direta, com inexigibilidade de licitação,
conforme art. 25 da Lei no. 8.666/93; VALOR: R$ 10.000,00 (dez mil
reais); AUTORIZAÇÃO: AP 685/2016

CONTRATANTE: Caixa Econômica Federal; CONTRATADA: SIN-
DIMETAL Sindicato das Indústrias Metalúrgicas e Material Elétrico;
OBJETO: 5ª Feira Metal Mineração - Feira e Congresso Nacional
para a Indústria Metalmecânica e Mineração; MODALIDADE DE
LICITAÇÃO: Contratação direta, com inexigibilidade de licitação,
conforme art. 25 da Lei no. 8.666/93; VALOR: R$ 10.000,00 (dez mil
reais); AUTORIZAÇÃO: AP 685/2016

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NORTE DO PARANÁ

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE SUPERINTENDÊNCIA RE-
GIONAL NORTE DO PARANÁ CONTRATANTE: Caixa Econô-
mica Federal; CONTRATADA: Sociedade Rural do Paraná; OBJE-
TO: Patrocínio: 56ª Expo Londrina 2016; MODALIDADE DE LI-
CITAÇÃO: Contratação direta, com inexigibilidade de licitação, con-
forme art. 25 da Lei no. 8.666/93; VALOR: R$ 40.000,00 (QUA-
RENTA MIL REAIS); AUTORIZAÇÃO: AP 497/2016.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL VALE DO ITAJAÍ

EXTRATO DE CONVÊNIO

SUPERINTENDENCIA REGIONAL VALE DO ITAJAI, SC Pro-
cesso nº: 2622.001.007.2016; Objeto: concessão da licença de uso,
suporte e a atualização de novas funcionalidades do Software CON-
SIGNET pela DB1 a Caixa Econômica Federal, a ser utilizado ex-
clusivamente na Prefeitura Municipal de Brusque/SC.Valor:
R$154.875,00. Fundamento Legal: Art. 173, 1º da CF/88. Compro-
misso Orçamentário SIPLO nº: 001735/2016CT Vigência: até
10/02/2021. Contratada: DB1 Global Software SA. CNPJ:
04.204.018/0001-66.

REPRESENTAÇÃO DE FILIAL COMUNICAÇÃO
E MARKETING NOROESTE DO PARANÁ/PR

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATANTE: Caixa Econômica Federal; CONTRATADA: So-
ciedade Rural de Maringá; OBJETO: Patrocínio 44ª Expoingá MO-
DALIDADE DE LICITAÇÃO: Contratação direta, com inexigibi-
lidade de licitação, conforme art. 25 da Lei no. 8.666/93; VALOR: R$
50.000,00 (cinquenta mil reais); AUTORIZAÇÃO: AP 159/2016.

CASA DA MOEDA DO BRASIL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 2º termo aditivo ao contrato nº 0055/14; para prestação de
Serviços de Gestão do Benefício Auxílio Medicamentos; celebrado
entre a Casa da Moeda do Brasil - CMB e Funcional Card Ltda;
CNPJ nº 03.322.366/0001-75; processo nº 0855/14; referente a pror-
rogação e alterações no contrato original; com amparo legal: Artigo
57, Inciso II e Artigo 65, Inciso I, alínea "b", todos da Lei nº
8.666/93, e suas alterações; assinado em: 14/04/16, vigência até
14/04/17; Valor Global: R$2.974.255,64; recurso orçamentário: "Ser-
viços de Terceiros", constante do exercício de 2016; assinam pela
CMB: Vagner de Souza Luciano e Jehovah de Araujo Silva Junior -
Diretores Vice - Presidente; pela contratada: Fábio João Hansen -

Sócio.

EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO
DE DOCUMENTOS No- 1/2016

O Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de Do-
cumentos, designado pela Portaria PRT.PRESI/230/2014, de
23/07/2014, publicada na Intranet da Casa da Moeda do Brasil -
CMB, em 23/07/2014, de acordo com a Listagem de Eliminação de
Documentos n° 01/2016, autorizada pelo Diretor-Geral do Arquivo
Nacional, Sr. José Ricardo Marques, por intermédio do Ofício nº
069/2016/GABIN-AN, faz saber a quem possa interessar que a partir
do quadragésimo quinto (45º) dia subsequente a data de publicação
deste Edital no Diário Oficial da União - D.O.U., se não houver
oposição, a Seção de Logística de Documentos - SELD, eliminará
341,45 (trezentos e quarenta e um inteiros e quarenta e cinco cen-
tésimos) metros lineares dos documentos relativos à Higiene e Se-
gurança do Trabalho, do ano de 2005; Inspeções Periódicas de saúde,
dos períodos de 1995 a 2003; Material de consumo, dos anos de 2005
e 2006; Controle de Estoque, do período de 1994 a 2005; Requisição
e Contratação de Serviços, dos anos de 1982 e 1990, e do período de
1992 a 2011; Controle de entrada e saída de pessoas, materiais e
veículos, Permissão para entrada e permanência fora do horário de
expediente, Controle de entrega e devolução de chaves, e registro de
ocorrências, do período de 1973 a 1999; Receita, do período de 2001
a 2009; Despesa, do período de 1999 a 2009; Publicação de matérias
no Diário Oficial, do período de 2008 a 2012; Protocolo, dos período
de 1994 a 2004, e 2010 a 2012; Serviço Telefônico, do ano de 2001;
Comunicados e Informes, dos períodos de 1978 a 2005, e 2009 a
2013; Pedidos, Oferecimentos e Informações Diversas, do período de
1995 a 1999, da Casa da Moeda do Brasil - CMB.

Os interessados, no prazo citado, poderão requerer às suas
expensas e mediante petição dirigida à Comissão Permanente de
Avaliação de Documentos da CMB, a retirada ou cópias de do-
cumentos, avulsos ou processos, bem como o desentranhamento ou
cópias de folhas de um processo.

Rio de Janeiro, 3 de maio de 2016.
GERALDO JOSÉ RAMIRES GREM

COMISSÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

PROCESSO: RJ-2015-10525 ATA Nº 18/2016
Gestor: COMISSÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS. CNPJ
29.507.878/0001-08. Empresa: VERA LUCIA CARIUS DE SOUZA
64286711749. CNPJ: 23.070.993/0001-73. Objeto: Porta-aviso de pa-
rede. Fundamento legal: Lei nº 8.666/93 e Decreto nº 7.892/13. Vi-
gência: 03/05/2016 a 02/05/2017. Valor Total Estimado: R$ 356,00.
Data de Assinatura: 03/05/2016.

PROCESSO: RJ-2015-10525 ATA Nº 19/2016
Gestor: COMISSÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS. CNPJ
29.507.878/0001-08. Empresa: 2AN COMERCIAL EIRELI - ME.
CNPJ: 23.872.154/0001-79. Objeto: fita adesiva crepe. Fundamento
legal: Lei nº 8.666/93 e Decreto nº 7.892/13. Vigência: 03/05/2016 a
02/05/2017. Valor Total Estimado: R$ 263,60. Data de Assinatura:
03/05/2016.

PROCESSO: RJ-2015-10525 ATA Nº 20/2016
Gestor: COMISSÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS. CNPJ
29.507.878/0001-08. Empresa: NOVA ERA COMERCIAL E LICI-
TAÇÕES LTDA. - ME CNPJ: 20.692.506/0001-16. Objeto: flanela;
pano branco para limpeza; porta-aviso de parede. Fundamento legal:
Lei nº 8.666/93 e Decreto nº 7.892/13. Vigência: 03/05/2016 a
02/05/2017. Valor Total Estimado: R$ 482,15. Data de Assinatura:
03/05/2016.

PROCESSO: RJ-2015-10525 ATA Nº 21/2016
Gestor: COMISSÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS. CNPJ
29.507.878/0001-08. Empresa: ART PAPER PAPÉIS LTDA. - ME
CNPJ: 71.493.928/0001-01. Objeto: Papel sulfite. Fundamento legal:
Lei nº 8.666/93 e Decreto nº 7.892/13. Vigência: 03/05/2016 a
02/05/2017. Valor Total Estimado: R$ 5.200,00. Data de Assinatura:
03/05/2016.

PROCESSO: RJ-2015-10525 ATA Nº 22/2016
Gestor: COMISSÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS. CNPJ
29.507.878/0001-08. Empresa: CLIKLIMP COMERCIAL DE MA-
TERIAL DE LIMPEZA E HIGIENE LTDA. - EPP CNPJ:
13.509.421/0001-94. Objeto: toalha de papel. Fundamento legal: Lei
nº 8.666/93 e Decreto nº 7.892/13. Vigência: 03/05/2016 a
02/05/2017. Valor Total Estimado: R$ 2.100,00. Data de Assinatura:
03/05/2016.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 173030

Número do Contrato: 5/2015. Nº Processo: RJ-2015-1902.
PREGÃO SISPP Nº 3/2015. Contratante: COMISSAO DE VALO-
RES MOBILIARIOS -CNPJ Contratado: 03506307000157. Contra-
tado : EMPRESA BRASILEIRA DE TECNOLOGIA EADMINIS-
TRACAO DE CON. Objeto: Prestação de serviços de fornecimento
de cartões magnéticos de abastecimento de combustível. Fundamento
Legal: Lei nº 8.666/93. Vigência: 01/07/2016 a 30/06/2017. Data de
Assinatura: 29/04/2016.

(SICON - 03/05/2016) 173030-17202-2016NE800010

CONSELHO DE CONTROLE DE ATIVIDADES
FINANCEIRAS

S E C R E TA R I A - E X E C U T I VA

EDITAL DE INTIMAÇÃO

INSTAURAÇÃO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO PU-
NITIVO Nº 11893.000043/2016-70

INTIMADA: MARIANO - FACTORING FOMENTO MER-
CANTIL LTDA. - ME, CNPJ: 08.976.594/0001-82

MOTIVO: pelo não recebimento de intimação postal, em três
tentativas de entrega, e não retirada do documento na agência dos
Correios no prazo de 20 (vinte) dias.

FINALIDADE: intimar a parte para, querendo, apresentar
defesa no Processo Administrativo Punitivo - PAP acima, instaurado
com base no art. 17 do Estatuto do COAF, aprovado pelo Decreto nº
2.799, de 8 de outubro de 1998, e tendo em vista as conclusões do
procedimento de Averiguação Preliminar nº 40.324, em razão do
seguinte: Não manutenção de cadastro da empresa no COAF, con-
forme indicado no Relatório de Averiguação Preliminar, Seção V:
infração ao art. 10, inciso IV, da Lei nº 9.613, de 3 de março de 1998,
combinado com o art. 19 da Resolução COAF nº 21, de 20 de
dezembro de 2012. O Processo Administrativo Punitivo, em cujo
prosseguimento são assegurados o contraditório e a ampla defesa, terá
continuidade independentemente do comparecimento ou manifestação
da intimada e encontra-se à disposição da parte ou de procurador
devidamente constituído, na sede do COAF, localizada no Setor de
Autarquias Norte, Quadra 5, Lote C, Centro Empresarial CNC - Torre
D - 2º andar, Brasília (DF), nos dias úteis, das 9h30 às 11h30 e das
14h30 às 17h30, mediante prévio agendamento na forma descrita no
sítio deste Conselho na internet (www.coaf.fazenda.gov.br; opção
"Supervisão" - "Processo Administrativo Punitivo").

Em, 3 de maio de 2016.
JOAQUIM DA CUNHA NETO

Secretário Executivo
Substituto

SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
SUBSECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA

COORDENAÇÃO-GERAL DE PROGRAMAÇÃO E
LOGÍSTICA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2016 - UASG 170010

Nº Processo: 12440000240201507.
INEXIGIBILIDADE Nº 2/2016. Contratante: MINISTERIO DA FA-
ZENDA -CNPJ Contratado: 92894922000108. Contratado : BANCO
ORIGINAL S/A -Objeto: Prestação dos serviços de arrecadação de
receitas federais, por meio de Documento de Arrecadação de Receitas
Federais (DARF), de Documento do Simples Nacional (DAS) e de
Guia da Previdência Social (GPS). Fundamento Legal: Lei 8.666 de
1993 . Vigência: 02/05/2016 a 01/05/2017. Valor Total:
R$540.000,00. Fonte: 132251030 - 2016NE800119. Data de Assi-
natura: 02/05/2016.

(SICON - 03/05/2016) 170010-00001-2016NE000001

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-05-04T00:39:01-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial